
Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.1/3

La GIUNTA della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Pordenone-Udine, riunitasi il 
giorno

27 gennaio 2023 alle ore 14.00

a seguito di avvisi di convocazione spediti nei termini,

PRESIDENTE:

Da Pozzo Giovanni PRESENTE

VICEPRESIDENTE:

Agrusti Michelangelo PRESENTE

COMPONENTI 

De Munari Marco ASSENTE
Mareschi Danieli Anna ASSENTE
Paniccia Massimo PRESENTE
Pascolo Silvano PRESENTE
Pillon Fabio PRESENTE
Seminara Eva PRESENTE

REVISORI DEI CONTI 

Martini Andrea PRESENTE
Camilotti Alberto Maria PRESENTE
Cussigh Elena PRESENTE

SEGRETARIO

Pilutti Maria Lucia PRESENTE

ha adottato la presente deliberazione

cciaapu - cciaapuaoo - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000003 - Riunione del 27/01/2023



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.2/3

DELIBERAZIONE DI GIUNTA CAMERALE

Oggetto: Ratifica Determinazione presidenziale n. 58_2022: Iniziative promozionali delle Associazioni 
imprenditoriali del territorio dell’ex provincia di Udine – Confindustria Udine – Progetto Impresa Futuro 2023

Richiamati

 la deliberazione del Consiglio Camerale n. 10 del 02.11.2021 riguardante la Relazione Previsionale e 
Programmatica per l’anno 2022;

 la deliberazione della Giunta camerale n. 176 del 07/12/2021 avente ad oggetto la “Proposta di bilancio 
preventivo per l'esercizio 2022 della Camera di commercio I.A.A. di Pordenone-Udine”;

 la deliberazione del Consiglio camerale n. 14 del 21/12/2021 di approvazione del bilancio preventivo per 
l'esercizio 2022 della Camera di commercio I.A.A. di Pordenone–Udine ed in particolare gli stanziamenti 
relativi agli interventi economici gestiti da CCIAA per quanto riguarda il sostegno iniziative sul territorio;

 la determinazione del Segretario Generale n. 144 del 29.12.2021 con cui è stato assegnato, tra l’altro, il 
budget direzionale per l’anno 2022 per quanto concerne l’Area Trasparenza Semplificazione e 
Agevolazioni;

tenuto presente il "Regolamento - Criteri e modalità per la concessione di contributi finalizzati alla promozione 
del territorio e dell’economia provinciale" approvato con Delibera di Consiglio n. 20 del 18/12/2020";

considerata la deliberazione della Giunta camerale n. 188 del 07.12.2022 “Proposta di Regolamento per la 
concessione di contributi camerali a sostegno di iniziative proposte dalle Associazioni imprenditoriali di 
categoria e organismi strumentali alle stesse” e la deliberazione del Consiglio camerale di approvazione del 
Regolamento, adottata in data 22.12.2022;

vista ed esaminata la richiesta pervenuta da Confindustria Udine per l’iniziativa Progetto Impresa Futuro 2023, 
ns. prot. 67038_22.12.2022;

nell’ambito del Centro Espositivo della Torre di Santa Maria, Confindustria Udine ha istituito la progettualità 
denominata “Impresa Futuro” che riguarda l’illustrazione dei possibili scenari futuri dei settori industriali che 
caratterizzano il territorio friulano. Il progetto si configura effettuando delle analisi che coinvolgono l’Università 
di Udine e altri centri di ricerca, insieme a Confindustria UD. Il progetto è rivolto a diversi interlocutori ma 
soprattutto a studenti e imprese e per quest’ultime mira a evidenziarne le potenzialità tecnologiche. Sempre 
per quanto attiene alle imprese, ci si prefigge il miglioramento dell’indice di complessità di prodotti e servizi 
che sarà fondamentale in futuro per avere industrie che possano operare con maggior valore aggiunto. Verrà 
effettuato un allestimento espositivo costituito sia da componenti industriali che da apparecchiature 
multimediali e verranno presentati dei video che proietteranno studenti e imprese negli scenari futuri.

esaminata la richiesta dell’Associazione e viste le risultanze dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio Agevolazioni-
UD, il cui esito evidenzia in particolare:

1. l’accoglibilità della richiesta ai sensi dell’art. 5 comma 4) del vigente regolamento poiché la domanda è stata 
presentata preventivamente all’avvio dell’iniziativa; 

2. il mancato rispetto dell’art. 7 del Regolamento: la domanda non è stata presentata nei termini fissati di 
almeno 60 giorni prima dell’iniziativa; 

3. emergono in domanda spese relative al personale del soggetto beneficiario, che ha partecipato alla 
realizzazione dell’iniziativa che, ai sensi dell’articolo 5, comma 2 del Regolamento, non risultano ammissibili;

atteso che si configura l’urgenza di assegnare le risorse entro i termini contabili dell’anno 2022;

preso atto della chiusura degli uffici territoriali e tenuto conto che, nel rispetto del Regolamento, gli ulteriori 
approfondimenti per le valutazioni istruttorie potranno intervenire nelle successive fasi del procedimento;



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.3/3

tenuto conto di quanto esposto e valutata positivamente la richiesta in parola poiché, contribuisce alla 
promozione del territorio sostenendo la conoscenza del tessuto economico locale e le sue potenzialità 
tecnologiche;

considerato che, nel rispetto del Regolamento, l’entità dell’intervento viene definita fino ad un importo non 
superiore all’80% delle spese ammissibili a preventivo;

tutto ciò premesso e vista l’urgenza con cui è stata adottata la determinazione in parola, nell’impossibilità di 
convocare in tempi utili la Giunta camerale;

la Giunta Camerale all’unanimità

DELIBERA

di ratificare la determinazione presidenziale n. 58_2022 con cui era stato deciso:

a) di approvare il seguente progetto da compiere nell’ambito dell’attività di promozione del territorio, 
prevedendo di procedere con la liquidazione del contributo soltanto nel caso in cui l’iniziativa in parola 
venga effettivamente realizzata:

Confindustria Udine

iniziativa “Progetto Impresa Futuro 2023” 

entità del contributo € 26.600,00 

b) di utilizzare, per le finalità indicate, le risorse stanziate sul conto economico 330006 "interventi finanziati 
da Legge Regionale 30/2007 integrazione anno 2021".

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

Dott.ssa Maria Lucia Pilutti Dott. Giovanni Da Pozzo


		2023-02-02T12:28:24+0100
	Infocert - 10601 - Test
	PILUTTI MARIA LUCIA
	Test interno


		2023-02-02T12:43:58+0100
	Camera di Commercio 
	DA POZZO GIOVANNI
	Sottoscrizione documento




